

**Obiectivul: Îmbunătățirea procesului educațional în cadrul instituției de educație timpurie nr. 4**  
**Obiectul: Reparația capitală cu termoizolarea fațadelor**  
**Devizul: Lotul II: Amenajarea teritoriului grădiniței**

### Deviz local Nr. 1.1.2

Valoarea de deviz 2 477 445,49 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	<b>Cap.I</b>	<b>Demontări</b>				
1	RpCP44 B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Demontarea	kg	1500	1.01	1511.33
					0.98	1465.73
2	RpCF10 A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate,	m3	9	514.17	4627.52
					513.22	4618.97
3	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina	m3	5.61	752.36	4220.76
					751.98	4218.63
4	RpDB36 B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton	m	779	16.14	12576.41
					16.14	12576.41
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic 2242m*0.06	m3	134.6	191.77	25812.31
					135.95	18299.14
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta 2242m2*0.14	m3	313.4	18.96	5942.76
					12.15	3808.03
7	Tsl50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	716	12.5	8950
					0	0
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100m 3	0.45	131.76	59.03
					30.59	13.7
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru	100m 3	0.45	38.5	17.25
					0	0
10	TsC04F 1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si	100m 3	4.48	325	1456
					0	0
11	Tsl51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	717	7.68	5502.98
					0	0
	<b>Cap.I</b>	<b>TOTAL Demontări</b>				<b>70676.34</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>45000.62</b>
	<b>Cap.II</b>	<b>Lucrări de terasament</b>				
12	TsC18A 1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea	100m 3	7.17	525	3764.25
					0	0
13	TsC03F 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100m 3	7.14	562.5	4016.25
					0	0
14	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	1142.4	19	21705.6
					0	0
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100m 3	7.14	131.76	940.75
					30.59	218.41
16	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	714	15.29	10920.34
					15.29	10920.34
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete	100m	47.62	805.56	38360.55

		orizontale sau in panta sub 30%	2		409.56	19503.03
18	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m 2	47.62	75.08 56.08	3575.32 2670.54
	<b>Cap.II</b>	<b>TOTAL Lucrări de terasament</b>				<b>83283.06</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>33312.32</b>
	<b>Cap.III</b>	<b>Pavaj acces între cartier</b>				
19	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	258.9	514.47 31.44	133196 8139.53
20	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la	m2	2589	78.48 21.75	203175.19 56316.76
21	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se	m2	2589	2.81 1.15	7278.96 2969.83
22	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2	2589	256.87 50.64	665044.51 131112.45
23	DE10E	Borduri prefabricate din beton, , pe fundatie de beton 35x15 cm BR 100*30*15 Norma	m	301.2	267.34 57.78	80522.39 17403.22
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m	534.8	155 25.49	82894.86 13632.59
	<b>Cap.III</b>	<b>TOTAL Pavaj acces între cartier</b>				<b>1172111.9</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>229574.37</b>
	<b>Cap.IV</b>	<b>Construcția gardului din elemente</b>				
25	TsC02B 2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in	100m 3	0.25	1372.5 0	343.13 0
26	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la	m3	10	44.18 44.18	441.84 441.84
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5	506.87 84.12	2534.35 420.6
28	DE10E	Borduri prefabricate din beton, , pe fundatie de beton 35x15 cm BR 100*30*15 Norma	m	106	267.34 57.78	28337.89 6124.64
29	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3	3	1576.43 335.63	4729.29 1006.89
30	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3	15	15.29 15.29	229.42 229.42
31	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate,	t	5.21	41293.22 3398.8	215055.09 17700.95
32	CK14A	Porti si portite metalice cu rame din profiluri din otel forjat gata grunduite si vopsite.Trei	m2	22	2072.97 145.3	45605.38 3196.57
33	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe	t	5.21	1247.15 841.2	6495.17 4380.99
	<b>Cap.IV</b>	<b>TOTAL Construcția gardului din</b>				<b>303771.57</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>33501.9</b>
	<b>Cap.V</b>	<b>Construcția peretelui de sprijin la</b>				
34	TsC02B 2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in	100m 3	0.25	1372.5 0	343.13 0
35	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la	m3	10	44.18 44.18	441.84 441.84
36	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineta,	m2	63.04	142.4 89.22	8976.8 5624.33
37	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor	kg	227	20.91 2.46	4747.51 559.36
38	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3	7.49	1612.37 382.37	12076.61 2863.91

39	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate	m2	11.7	60.4	706.66
					38.24	447.37
40	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate de 50cm	m	19.7	102.08	2010.93
					55.23	1088.04
	<b>Cap.V</b>	<b>TOTAL Construcția peretelui de sprijin la</b>				<b>29303.48</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>11024.86</b>

<b>Total ore manopera (ore)</b>	<b>4147.51</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0</b>

Total		1659146.35
Asigurari sociale	24,00%	84579.38
Total		1743725.73
Cheltuieli de transport	5,00%	60940.28
Total		1804666
Cheltuieli de regie	10,00%	180466.6
Total		1985132.6
Beneficiu de deviz	4,00%	79405.3

<b>Total General fara TVA</b>	<b>2064537.91</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>412907.58</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2477445.49</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>352414.07</b>

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)